In the case of important divergences between **P** and **E** (and **Q**, which **E** mostly follows), I assume in general the policy of accepting **E**, because I suppose that the text of this edition was produced using many manuscripts. For the cases in which I think that this would not be possible, I have introduced some footnotes explaining the meaning of the text according to my reading and interpretation. I did not consider differences of spelling or the many typographical errors in **E**. For the sake of clarity, I have introduced between brackets $\langle \rangle$ short titles for the division of the text. My principal aim has been to help the reader navigate a text which is surely fascinating but occasionally troublesome and even arduous.

In a further apparatus, the sources to which Albert referred are recorded. These are Aristotle's *Physica*, *De caelo* and *De anima*, the commentary by Averroes on *De caelo*, and Euclid's *Elements* (in the version by Campanus, which was the most widespread during the late Middle Ages).

V The Text: *Tractatus de maximo et minimo secundum Albertum de Saxonia*

⟨I: De potentia activa⟩

Notandum ⟨primo⟩ quod potentia activa potest comparari vel ad resistentiam vel ad distantiam vel ad effectum vel ad tempus vel ad velocitatem vel ad spatium in motu locali. ⟨Notandum⟩ secundo circa istam materiam erunt sex articuli: et primo ponam quasdam distinctiones et terminorum expositiones, 5 2° dicam de comparatione potentie active ad resistentiam, 3° de comparatione potentie active ad distantiam, 4° de comparatione potentie active ad effectum, 5° de comparatione potentie active ad velocitatem, 6° de comparatione potentie active ad spatium et de comparatione potentie active ad tempus. P 2^a

⟨Art. 1: Distinctiones et terminorum descriptiones⟩

Quantum ad primum articulum sit prima distinctio: potentiarum quedam 10 est activa et quedam passiva. Secunda distinctio: potentiarum passivarum quedam est receptiva solum, et de illa nihil ad propositum, quedam receptiva et cum hoc resistiva et de hac ad propositum. Tertia distinctio ⟨est⟩ quod potentiarum activarum quedam est motiva, quedam portativa et quedam productiva. Quarta distinctio ⟨est⟩ quod / potentiarum productivarum quedam est produc- 15 tiva qualitatis et quedam ⟨productiva⟩ substantie. Quinta distinctio ⟨est⟩ quod potentiarum activarum productivarum quedam est finita, sicut potentia naturalis, et quedam est infinita sicut potentia dei. Sexta distinctio ⟨est⟩ quod potentiarum productivarum qualitatum quedam est que est productiva qualitatis sibi similis, sicut caliditas est productiva caliditatis, et quedam est productiva 20 qualitatis sibi dissimilis, et sic lux est productiva luminis et color est producens speciem visibilem. Septima distinctio: adhuc potentiarum ⟨productivarum⟩ quedam est productiva alicuius effectus, qui, postquam productus est, iuvat potentiam ad ulterius producendum, et quedam ⟨est productiva alicuius effectus⟩ qui non iuvat ⟨potentiam ad ulterius producendum⟩. Exemplum primi sicut 25 ignis, qui postquam produxit ignem prope se, iuvat ipsum ad producendum ⟨ignem⟩ a se magis remote. Exemplum secundi ut lumen, quod postquam productum est a luce, non iuvat ad ulterius lumen producendum. Similiter filius, qui postquam productus est a patre, non iuvat patrem ad unum alium filium producendum. Octava distinctio: potentiam finitam terminari contingit qua- 30 drupliciter imaginari: vel “maximo”, vel “minimo”, vel “maximo in quod non”

16 activarum productivarum] productivarum vel activarum P 20 qualitatis] calliditatis P 20 color] calor P 20–21 producens speciem visibilem] productivus speciei visibilis P 24 qui] que P 30 quod] quo P

(vel “a quo non” vel “propter quod non”), vel “minimum in quod (non)” (vel “propter quod non”). “Maximum” vocatur in quod potest vel a quo potest aliqua potentia agere vel pati et in nullum maius vel a nullo maiore. “Minimum” vocatur autem in quod vel a quo aliqua potentia potest agere vel pati et
 35 in nullum minus vel a nullo minore. “Maximum quod non”, vel “a quo non”, vel “propter quod non”, vel “in quod non”, vocatur illud in quod non potest sed quolibet maiore illo datur maius in quod vel propter quod sic. “Minimum quod non” vocatur illud quod non, vel propter quod non, vel in quod non, sed
 40 descriptiones illorum quattuor terminorum.⁴¹

Tunc sit ista prima conclusio: quod potentia infinita non terminatur maxima resistentia, nec minima nec maxima in quod non, nec minima in quod non. Probatur quia talis potentia non est terminata, ergo nec sic nec sic postquam ipsa est infinita. Secundo quod ad hoc quod aliqua potentia dictorum modorum
 45 terminetur requiritur quod in aliquam resistentiam possit et in aliquam non; modo sic non est de potentia infinita ex eo quod in quolibet potest.

Deinde ante quam ponam conclusiones de potentia finita et naturali pono primo unam conclusionem preambulam quam oportet presupponere in probationibus sequentium, et sit ista: si quilibet excessus sufficit ad continuandum
 50 motum inceptum // tunc quilibet excessus sufficit ad motum incipiendum et inchoandum. Istius conditionalis antecedens omnes communiter concedunt, licet communiter non omnes concedant consequens.⁴² Sed ego probo dictam conditionalem fore veram et ideo, si conceditur antecedens, oportet concedere consequens. Et arguo sic: si non quilibet excessus sufficeret ad continuandum

P 3^a

⁴¹I have added the brackets to make clear that there are only four main possibilities, the expressions in brackets being variations of one of them. There are here some not unimportant differences between the expressions and formulations used to define these four decisive notions in the text of the tract and those used in the text of the edited *Quaestiones* (= **E**). I think it is a better aid to the reader if, for a comparison, I give the full passage of the *Quaestiones* instead of adding several separate remarks in the critical apparatus. It runs: “Octava distinctio: potentiam finitam terminari contingit quadrupliciter imaginari vel maximo vel minimo, vel maximo in quod non vel a quo non, vel per quod non, etc. vel minimo in quod non, vel minimo per quod non, etc. *Maximum* vocatur in quod potest vel a quo potest aliqua potentia agere vel pati et a nullo maiore sed a quolibet minore, sed *minimum* vocatur in quod vel a quo aliqua potentia potest agere vel pati et in nullum minus vel a nullo minore. Sed *maximum quod non* vocatur quod non vel a quo non vel per quod non sed cuilibet maiori illo datur maius quod sic. Sed *minimum quod non* vocatur illud quod non vel per quod non vel in quod non sed cuilibet minori illo datur maius in quod vel per quod sic. Ecce quattuor descriptiones quattuor terminorum” (= **E**, p. 159, lin. 22–33).

32 quod] quo **P** 39 minore] maiore **P** 46 quolibet] qualibet **E** 51 inchoandum. Istius conditionalis antecedens] inchoandum istius conditionalis. Antecedens **E** 53 fore] esse **P**

55 motum, hoc videtur esse ex eo quod inchoare est difficilius quam continuare
 motum. Tunc sic: vel ergo inchoare motum est finite difficilius vel infinite. Non
 potest dici quod infinite, quia tunc oporteret esse excessus infinitum, nec aliquis
 excessus finitus sufficeret ad inchoandum motum, cuius oppositum patet per
 experientiam. Si autem dicatur quod inchoare motum est finite difficilius quam
 60 continuare ⟨motum⟩ sit igitur verbi gratia quod solum in duplo, et sit excessus
 a , qui per adversarium non sufficit ad inchoandum, sed bene ad continuandum.
 Tunc ⟨arguo⟩ sic: quilibet excessus per adversarium sufficit ad continuandum,
 ergo medietas a sufficit ad continuandum. Et, cum inchoare sit solum in duplo
 difficilius, sequitur quod a duplum ad suam medietatem sufficit ad inchoan-
 65 dum motum, quod est propositum. Ex consimili modo argueretur si diceretur
 quod inchoare motum esset in decuplo difficilius quam continuare, et sic de
 quacunque alia proportione finita. Nam, si dicas quod in decuplo difficilius
 est inchoare ⟨quam continuare⟩, sit ⟨tunc⟩ a excessus qui per adversarium non
 sufficit ad inchoandum. Et ⟨sic⟩, si quilibet excessus sufficit ad continuandum,
 70 sequitur quod decima pars ipsius a sufficit ad continuandum. Et cum solum
 in decuplo difficilius sit inchoare quam continuare, sequitur quod a decuplum
 ad decimam partem ipsius a sufficit ad inchoandum, et sic, si quilibet excessus
 sufficit ad continuandum motum et, cum solum finite difficilius ⟨sit⟩ inchoare
 quam continuare, sequitur quod quilibet excessus sufficiat ad inchoandum.

75 Secundo ad idem et suppono primo quod communiter conceditur quod pro-
 portio velocitatis in motibus sequitur proportionem ⟨proportionum⟩⁴³ poten-
 tiarum moventium ad suas resistentias. Hoc supposito sit a unus motor qui
 excedat b mobile excessu non sufficiente ad motum / inchoandum secundum **P 3^b**
 adversarium. Tunc, sit unus alius motor c qui excedat d mobile excessu suf-
 80 ficiente ad motum inchoandum et ad movendum certa velocitate, et sic ille
 motus e . Tunc clarum est quod proportio c ad d habet certam proportionem
 ad proportionem a ad b , cum nulla earum sit in infinitum magna nec in infini-
 tum parva. Sit ergo verbi gratia sic quod sit dupla ad eandem. Tunc, cum ad

⁴²The punctuation in **E** (p. 160, lin. 65–66) interrupts the logical argumentation. This is, however, an excellent example of the application of the medieval doctrine of the “consequences” (*consequentiæ*) to a physical question. The argument is built up on *modus ponens* and, being the *antecedens* generally accepted, a proof of the implication *antecedens* → *consequens* is needed, to affirm the *consequens*. For further explanation concerning the same physical problem discussed here but in the commentary attributed to Duns Scotus, see Wilson [41], p. 95. In addition, note that Albert discusses this problem in the “*sophismata*” 63 before mentioned ([3], f. e4^rb). Albert deals in detail with consequences in the fourth tract of his *Logica* [4], pp. 590–949.

64–65 inchoandum] continuandum **P** 67 decuplo] duplo **P** 74 post continuare] sufficit *add.* **P**
 79–80 sufficiente] *om.* **P** 80 ante inchoandum] sufficit *add.* **P**

motum *e* sit dare motum subduplex velocitatis, sicut patet 4^o et 6^o *Physicorum*,
 85 sequitur per suppositionem quod iste producet et inchoabitur secundum pro-
 portionem alicuius motoris ad mobile subduplam ad proportionem *c* ad *d*. Sit
 ergo ista proportio ipsius *f* motoris ad *g* mobile; ex quo sequitur proportionem
f ad *g* esse equalem proportioni ipsius *a* ad *b*, cum utraque earum sit subdupla
 ad eandem proportionem, puta ad proportionem ipsius *c* ad *d*; tunc ultra pro-
 90 portio *f* ad *g* est equalis proportioni *a* ad *b*. Sed a proportione *f* ad *g* provenit
 motus subduplus ad motum *e*, ideo etiam a proportione *a* ad *b* provenit motus;
 quare excessus *a* ad *b* sufficit ad motum non solum continuando sed etiam in-
 choando, quod erat probandum. Ista conclusio preambula supposita ponatur
 conclusiones de potentiis naturalibus.

⟨**Art. 2: de comparatione potentie active ad resistantiam**⟩

95 Prima conclusio est ista quod non est dare maximam resistantiam in quam
 aliqua potentia activa potest. Probatur, nam sit *a* potentia activa et resisten-
 tia *b*, tunc arguitur: vel *a* excedit *b* vel non. Si dicatur quod ⟨*a*⟩ non excedit
b, sequitur quod non potest in *b*, cum omnis potentia activa debet excedere
 quantum ad posse agere ipsam potentiam resistivam quantum ad posse re-
 100 sistere, quod supponitur tanquam unum principium in naturali scientia. Si
 autem dicatur quod *a* excedit *b*, vel igitur excedit excessu divisibili vel excessu
 indivisibili. Si dicatur quod excessu indivisibili hoc non valet, quia nullus est
 talis. Si autem dicatur quod excessu divisibili, sint igitur partes istius excessus
c *d*. Tunc, si ipsum *b* augetur in tantum quod ipsum *a* moveret / adhuc **P 3^{va}**
 105 excedens solum in *d* medietate excessus prioris, adhuc *a* ageret in *b*, cum quili-
 bet excessus sufficeret ad inchoandum et ad continuandum motum, sicut dicit
 preambula conclusio. Et cum *b* tunc sit maius quam ante erat, sequitur quod
b non erat tunc maximum in quod potuit *a*, et ita argueretur de quocunque
 alio quod adversarius diceret esse maximum in quod potentia activa posset.

⁴³This addition occurs also in **E** and **Q**. Although it is not specifically necessary here – for, in this case, the condition of a proportion, i.e. any proportion, can already be satisfied by the Aristotelian rule – it is nevertheless justified by the fact that we know from Albert’s commentary on the *Physics* that he was an adherent of Bradwardine’s rule, which he formulated in the following way: “*proportio velocitatum in motibus est sicut proportio proportionum potentiarum moventium ad suas resistantias*”. See Sarnowsky [37], p. 336.

86 subduplam ad proportionem] ad proportionem subduplam **P** 90 proportioni] proportionis **E**
 90 *a* ad *b*] *b* ad *a* **P** 91 ante subduplus] quia *add.* **EP** 104 *a*] *dc* **P** 104 moveret] maneret
P 105 excedens] excessus **P** 105 excessus] excessu **P** 109 post posset] et sui posset *add.* **P**

84 4^o et 6^o *Physicorum*] Aristoteles, *Physica* IV, 215b1–216a11; VI 233b 1–15

110 Secundo sequitur quod per augmentationem ipsius b esset ultimum instans esse actionis a in b , quod est falsum et impossibile, quia non est dare ultimum instans esse motus. Consequentia tenet per hoc quia b erat maximum in quod a potuit, ideo statim aucto b , a in ipsum non posset.

115 Secunda conclusio: quod non est dare minimam resistantiam in qua potentia activa potest. Probatur ⟨primo⟩ nam sit ista b , tunc arguitur sic: a potentia activa potest in b resistantiam, igitur potest in suam medietatem, quia quidquid potest in maius potest in minus. Sed, si a potest in medietatem, b et, cum ista sit minor b , sequitur quod b non erat minimum in quod potentia activa a potuit. Secundo sic: nam tunc sequeretur quod esset dare ultimum
120 instans ⟨esse⟩ motus, sed hoc est falsum, igitur etc. Probatur consequentia, quia, si b diminuetur, ultimum instans esse eius diminutionis esset ultimum instans esse actionis a in b , quod erat minimum in quod a potuit.⁴⁴ Igitur relinquit conclusio vera.

Tertia conclusio: quod non est dare maximam resistantiam in quam potentia
125 activa non potest. Probatur, nam sit ista b ; tunc sic a non potest in b , igitur ⟨ a ⟩ non potest in maius b , saltem in resistendo, quia quicquid non potest in minus non potest in maius. Sed si a non potest in maius b , sequitur quod b non erat maximum in quod a non potuit, cum a in maius non potuit.

130 Quarta conclusio: est dare minimam resistantiam in quam potentia activa finita non potest. Probatur ⟨primo⟩: omnis potentia activa finita in aliquam

⁴⁴All sources (**P**, **Q** and **E**) include here a negation of “esse”, as if the text ran “*ultimum instans non esse eius diminutionis*”. However, I do not think that the argument can be logically reconstructed assuming this negation. The argument runs on *modus tollens* as follows: (a) (i) If a *minima resistantia* is assumed, then (ii) an *ultimum instans esse* of motion must be accepted; but (b) an *ultimum instans esse* cannot be accepted; hence (c) a *minima resistantia* must also be denied. The truth of (b) is assumed as a general statement of Aristotelian natural philosophy which does not have to be discussed here. (The background is the assumption that motion and time are continuous magnitudes which can be divided *ad infinitum*. An intrinsic boundary, called an “*ultimum instans esse*” can therefore not be affirmed.) The main problem is (a), since, for it, the implication that if (i) then (ii) is still to be proved. For the whole argument we have to keep in mind that “diminution” is also a kind of motion, to which we can only attribute a final *extrinsic* boundary. Now, suppose that a acts upon b and that b offers some resistance. If we divide succesively b by two, for instance, in a motion of diminution and take the last instant in which a could act upon b (b being the *minima resistantia*), we have to assume that this instant would be the last instant of a motion of diminution (in which b becomes weaker for instance as $b/2$, $b/4$, $b/8$ and so on). In any case, the negation *non esse* seems to make no sense here in my opinion.

111 actionis] augmentationis **P** 112 quod] quo **P** 113 aucto] ante **P** 114 qua] quam **P** 118 quod] quo **P** 121 ante esse] non est *add.* **P** 121 esset] esse **P** 122 actionis] augmentationis **P** 128 a] etiam **P** 130 aliquam] quam **P**

resistentiam finitam potest et in aliquam non. Ergo per sufficientem divisionem
 vel datur maxima resistentia in quam potest, vel minima in quam potest, vel
 maxima in quam non potest, / vel minima in quam non potest. Non potest **P 3^{vb}**
 dicit primum, nec secundum, nec tertium, per primam, secundam et tertiam
 135 conclusionem. Igitur relinquitur quartum et hoc dicit conclusio. Secundo: data
 aliqua potentia activa, puta *a*, est dare aliquam resistentiam sibi equalem et
 sit ista *b*. Sed talis est minima in quam *a* non potest, ex eo quod in illam non
 potest, ex quo non excedit ipsam, sed cuilibet minori ista datur maior in quam
 potest, ex eo quod qualibet minore illa datur maior quam *a* potentia excedit
 140 et, cum quilibet excessus sufficiat ad motum, sequitur quod cuilibet minori
 ista, scilicet *b*, datur maior in quam *a* potentia activa potest; et cum in *b* non
 possit, sequitur per expositionem minimi prius posita quod *b* sit minimum in
 quod *a* non potest.

Quinta conclusio: potentia activa terminatur per minimum in quo non
 145 potest, ad istum sensum quod nos scimus et cognoscimus quanta sit poten-
 tia activa secundum fortitudinem sciendo minimum in quod non potest illa
 potentia vel alia secundum fortitudinem, per quam scimus eam distinguere a
 potentia fortiore et a potentia debiliore. Probatur: per illud scimus quanta est
 potentia activa secundum fortitudinem per quod scimus eam secundum forti-
 150 tudinem distinguere a potentia fortiore et a potentia debiliore, sed hoc est per
 minimum in quod non potest, igitur etc. Maior est nota de se et minor pro-
 batur, quia scire minimum in quod non potest includit tria, scilicet scire quod
 non tantum potest, et scire quod non in plus potest et per illa distinguimus
 ipsum a potentia maiore, et ⟨scire quod⟩ quolibet minore illo datur maius in
 155 quod potest, et per hoc distinguimus ipsum a potentia minore.

Sexta conclusio: quod cum dictis conclusionibus bene stat quod est dare
 maximam resistentiam in quam aliqua potentia activa potest cum aliquibus
 certis circumstantiis, sicut ⟨cum⟩ tanta velocitate vel tanta tarditate in tali
 medio. Patet hoc quia, licet non sit dare maximum pondus quod Sor potest
 160 portare, et hoc simpliciter, tamen bene est dare maximum pondus quod Sor
 potest portare tanta velocitate in tali medio, et tamen si pondus esset maius
 et medium grossius et minus dispositum, Sor non posset portare illud pondus
 tanta velocitate. Et sic patet ista conclusio et omnes conclusiones predictae etc.

131 aliquam] aliqua **P** 132 minima] minimam **P** 133 maxima] maximam **P** 133 minima]
 minimam **P** 137 *post talis*] ergo *add.* **P** 138 quo] *om.* **P** 138 cuilibet] qualibet **P** 139
 datur maior quam *a* potentia excedit] *om.* **P** 140 cum] *om.* **P** 140 cuilibet] qualibet **P** 143
 quod] quo **P** 156 conclusionibus] omnibus **P**

⟨Art. 3: de comparatione potentie active ad distantiam⟩

De comparatione potentie active ad suam distantiam sit hec prima conclu-
 165 sio: quod non est dare maximam distantiam ultra quam aliqua // potentia P 4a
 activa potest agere nec simpliciter nec cum certa resistantia. Probatur quan-
 tum ad primum, nam sit illa distantia *a* et sit resistantia *b*. Tunc, ex quo
 potentia activa ultra *a* agit in *b* sequitur quod eadem potentia in subduplo
 ad *b* ageret in *b* ad maiorem distantiam; et sic *a* distantia non erat maxima
 170 ultra quam dicta potentia poterat agere. Confirmatur, nam sit *b* pro instanti
 presenti ultra maximam distantiam ultra quam potentia activa potest agere,
 et in hoc instanti incipiat elongari ab *a*. ⟨Tunc⟩ sequitur quod in presenti in-
 stanti *a* agit in *b* et immediate post hoc instans *a* non agit in *b*, et sic presens
 instans esset instans ultimum esse actionis; et sic daretur ultimum instans esse
 175 motus, quod est impossibile. Deinde probatur eadem conclusio quantum ad
 secundum, quia, si *a* agens agit in *b* passum cum certa resistantia et gradu
 velocitatis, idem agens potest agere in idem passum remotius remissiore gradu
 velocitatis, nam dicta distantia non erat maxima simpliciter nec maxima cum
 certa resistantia ultra quam dictum agens poterat agere in *b* passum, cum quo
 180 bene stat quod dicta distantia erat maxima ultra quam dictum agens poterat
 agere in *b* passum cum certa resistantia a certo gradu velocitatis.

Secunda conclusio: quod nec est dare minimam distantiam ultra quam agens
 potest agere in passum. Probatur, quia tunc ultra illam posset et non ultra
 minorem et sic, si passum inciperet approximari agenti, esset dare ultimum
 185 instans esse actionis, quod est inconveniens.

Tertia conclusio: quod nec est dare maximam distantiam ultra quam non
 agens potest agere in passum, quia tunc ultra illam non et cuilibet maiori illa
 daretur minor ultra quam sic, que tamen minor esset maior illa ultra quam
 non. Modo hoc est falsum iuxta illud quod non potest ultra minus non potest
 190 ultra maius, saltem propter remotionem; quod notanter addo propter visibile
 quod ad aliquam parvam distantiam non potest agere in visum, sed hoc est
 propter propinquitatem, sed ultra maiorem potest.

Quarta conclusio: quod est dare minimam distantiam ultra quam agens
 non / potest agere in passum. Probatur a sufficienti divisione, quoniam ultra P 4b
 195 aliquam distantiam agens potest agere in passum ⟨et⟩ ultra aliquam non. Vel
 igitur est dare maximam ultra quam potest, vel minimam ultra quam potest,
 vel maximam ultra quam non potest, vel minimam ultra quam non potest.

168 ultra *a*] ulterius P 168 in] om. P 169 ad] ab P 169 in *b*] om. E 170 sit] om. P 171
 ultra] om. P 176 et] c(!) E 177 remotius remissiore] remoto remotiori P 179 cum] om. P
 179–181 quo bene stat quod dicta distantia erat maxima ultra quam dictum agens poterat agere
 in *b* passum cum] om. P 181 a] et E 182 ultra] om. P 187 cuilibet] qualibet E 194 non]
 om. P

Non potest dici primum propter primam conclusionem nec secundum propter
 secundam nec tertium propter tertiam. Igitur relinquitur quartum et hec est
 200 quarta conclusio etc.

Quinta conclusio: quod est dare maximam distantiam per quam agens
 potest agere in passum. Probat, quia eadem est distantia maxima per quam
 potest agere <et> minima ultra quam non. Sed est dare minimam distantiam
 ultra quam non per precedentem conclusionem, igitur <etc>. Antecedens pro-
 205 batur, nam data minima distantia ultra quam ignis non potest agere, tunc,
 quamdiu passum est in aliquo puncto intrinseco illius distantie, ignis potest
 agere in ipsum et quam cito est in aliquo puncto extrinseco illius distantie
 vel equivalentis ignis non potest agere in ipsum. Et illud patet, quia, si
 aliquod passum elongaretur ab igne tamdiu quod primo verum esset dicere
 210 “nunc propter distantiam ignis non potest agere in illud passum et immediate
 ante hoc potuit”, tunc tota distantia ab igne usque ad passum esset minima
 distantia ultra quam ignis non posset agere in passum et esset maxima in
 quam ignis posset agere in passum sicut, potest patere ex expositione eius
 quod est distantia minima per quam ultra in qua sic.

Pro istis <conclusionibus> sciendum est quod duplex est agens: quoddam
 quod sic se habet quod, si potest agere ultra aliquam distantiam, tunc potest
 agere ultra quamcunque minorem, sicut est ignis vel calor vel aliquod tale.
 Alia est potentia que, si potest agere ultra aliquam distantiam, non tamen
 ultra quamcunque minorem, sicut est visibile. Nam, licet visibile ultra ali-
 220 quam distantiam posset agere non ultra quamcunque minorem, quia posset
 esse ita prope oculum quod non posset agere in ipsum. Similiter, si esset
 aliquod luminosum et essent duo foramina recta, et luminosum esset minus
 quam spatium inter illa duo foramina vel quod spatium medii luminosum, non
 posset ultra quamcunque distantiam parvam lucere in tales illa duo foramina.
 225 / Unde posset esse ita prope quod non posset; et posset esse ita remote quod
 non posset; et ideo posset impediri in sua actione vel propter nimis parvam
 distantiam vel propter nimis magnam. Sed sic non est de agentibus primo
 modo dictis, quia, licet possint impediri in suis actionibus in passum propter
 nimis magnam distantiam non tamen propter nimis parvam. Modo debetis
 230 scire quod quinque conclusiones iam posite principaliter posite sunt de agen-
 tibus primo modo dictis. Sed propter maiorem explanationem ponende sunt
 conclusiones de agentibus secundo modo dictis.

Et sit ista prima conclusio: quod recedendo ab oculo pro inceptione visionis
 non est dare minimam distantiam ultra quam visibile *a* non potest agere vi-

202 maxima] *om.* P 206 *post* distantie] vel equivalentis *add.* P 211 esset] cum P 212 in
 passum et] *om.* P 213 quam] qua P 213 sicut] *bis* P 213 expositione] positione P 217
 calor] caloris P 217 *ante* parvam] propter *add.* P 225 esse] esset P 226 propter] *om.* P
 227 propter] *om.* P

235 sionem in visu propter distantie parvitatem, nec minimam ultra quam potest.
 Primum patet ex eo quod quecunque distantia data ultra quam non potest
 propter parvitatem est dare minorem ultra quam non potest propter parvi-
 tatem: quidquid enim non potest ultra maius propter eius parvitatem non
 potest in minus. Secunda pars patet quia, sit *a* ista distantia minima ultra
 240 quam potest, que, si esset minor ultra ipsam non posset, sequeretur quod in
 approximatione visibilis ad visum est dare ultimum instans visionis; quod est
 falsum. Consequentia nota est intuenti.

Secunda conclusio: recedendo ab oculo pro inceptioe visionis est dare max-
 imam distantiam ultra quam $\langle a \rangle$ non potest \langle videri \rangle propter distantie parvi-
 245 tatem. Probatur quia inter omnes distantias ultra quas non potest propter
 parvitatem est dare unam maximam ultra quam non potest; sed cuilibet maiori
 illa datur minor ultra quam potest ex eo quod \langle si \rangle visibile esset precise ultra
 illam distantiam et in presenti instanti inciperet elongari a visu, illud invisibile
 nunc non sed immediate post illud instans ageret visionem in visum.

250 Tertia conclusio: visibile accedente ad oculum pro corruptione visionis
 propter nimis parvam distantiam visibilis ab oculo est dare primum instans
 non esse visionis. Ad istum intellectum quod tunc primo erit verum dicere
 “nunc non est visio *a* visibilis et immediate ante hoc fuit”. Et ratio huius est
 quod ex quo visio desinit esse per talem approximationem visibilis / ad visum
 255 et \langle ut \rangle non datur ultimum instans esse visionis, oportet quod detur primum
 instans non esse eius. Quod autem non detur ultimum instans esse visionis,
 sicut sepe suppositum est, potest sic probari: nam quero utrum visio pro isto
 instanti sit alicuius intensionis vel non. Si dicatur quod non, hoc non potest
 esse, quia tunc esset indivisibilis. Si autem dicatur quod sic, oportet quod
 260 successive et gradualiter deperdatur et sic post instans presens adhuc erit; et
 sic instans datum non erat ultimum instans visionis.

Quarta conclusio: distantia que est inter visibile \langle quando \rangle desinit videri
 propter nimiam propinquitatem eius ad oculum et inter visibile quando desinit
 videri propter eius nimiam remotionem ad oculum est maximam distantia in
 265 qua seu per quam illud visibile potest agere visionem in istum visum. Probatur,
 quia quamdiu illud visibile est in aliquo puncto illius distante, ipsum agit in
 visum visionem sic quod non est defectus propter parvitatem distantie nec
 propter eiusdem magnitudinem.

Quinta conclusio: eadem distantia est minima ultra quam illud visibile non
 270 potest videri seu non potest agere visionem in illum visum, et hoc propter eius
 distantie magnitudinem. Probatur, quia inter omnes distantias ultra quas non
 potest propter distantiarum magnitudinem hec est minima, ergo etc.

239 *a*] *om.* P 244 \langle videri \rangle] *om.* P 246 maiori] minori(!) P 250 accedente] accidente E 254
 approximationem] appropinquationem E 261 sic] si P 263 quando] quia P 264 nimiam]
 maximam P 264 *post oculum*] que *add.* P

⟨Art. 4: de comparatione potentie active ad effectum⟩

Nunc est dicendum de comparatione potentie active ad effectum. Pro quo
 sit ista prima conclusio: Quod loquendo de potentia productiva effectus qui
 275 adiuuatur a suo effectu producto ad ulterius producendum, sicut est ignis vel
 calor, non terminatur per maximum nec per minimum effectum, et hoc nec
 affirmative nec negative quantum est ex se. Patet, quia dato aliquo tali agente,
 sicut est ignis, ⟨iste ignis⟩ potest producere unum alium ignem et iterum unum
 alium et si quantumlibet quantum est de se ipso si non esset impedimentum
 280 ex defectu materie que non est infinita. Et hoc est quod dicit Aristoteles *De*
anima, quod ignis est in infinitum augmentabilis si combustibile in infinitum
 sibi apponeretur. Nihilominus cum hoc stat quod terminatur maximo effectum,
 puta maximo igni, quem potest producere in istam materiam et in isto tempore.

Secunda conclusio: // quod loquendo de potentia productiva alicuius effec-
 285 tus que non iuvatur ab illo effectu producto ad ulterius consimilem effectum
 producendum vel priorem intendendum, sicut est corpus lucidum, talis po-
 tentia terminatur minimo effectum quod non potest producere. Probatur, quia
 lumen ita intensum sicut est lux corporis lucidi illud corpus lucidum non potest
 producere, sed cuilibet remissiori illo dato lumini datur lumen intensius quod
 290 potest producere, vel in proposito possumus dicere ⟨quod⟩ quodlibet remis-
 sius illo illud corpus lucidum potest producere unum. Verum est tamen quod
 idem corpus lucidum non semper in quodlibet medium in quod agit producit
 equalem gradum luminis, scilicet in unum sicut in aliud, sed secundum quod
 medium est melius vel peius dispositum ad recipiendum lumen, secundum hoc
 295 corpus lucidum intensius vel remissius lumen producit in ipsum, cum fuerit ei
 applicatum.

Tertia conclusio: quod non semper est consimilis proportio effectuum in in-
 tentione qualis est proportio agentium etiam in intensione. Et hoc est verum
 maxime de potentiis que non iuvantur a suis effectibus in earum actione. Patet
 300 conclusio, quia sint *a* et *b* duo corpora lucida, *a* duplum ad *b* in intensione, et
 agant in duo media, puta *c* et *d* uniformia, et incipiant ista duo media puta *c* et
d uniformiter intendi et equaliter in opacitate; tunc priusquam *a* desinat agere
 lumen in medio *c* et desinat *b* agere in medio *d* propter huiusmodi intensionem
 opacitatum istorum mediorum.⁴⁵ Modo, si continue per horam talis intensio-
 305 nis opacitatis mediorum lumen ipsius *a* esset duplicatum ad lumen ipsius *b*,
 sicut *a* erat duplum ad *b*, tunc equaliter cito per huiusmodi intensionem opac-
 itatis et remissionem luminis *a* desineret agere sicut *b*, quod tamen est falsum.

275 effectum] affectum P 282 terminatur] determinatur Q 283 in isto tempore] om. P 286
 priorem] possibilem P 288 est] post lux scr. P 290 ⟨quod⟩] et E 291 post producere] unum
 add. P 291 Verum] om. P 303 post et] d add. P 305 esset duplicatum] fuisset duplum E

280–281 *De anima*] Aristoteles, *De anima* II, 416a15–16

Consequentia nota est de se, nam si essent dua quanta quorum unum esset duplum ad aliud et inciperent decrescere in prima parte proportionali quodlibet
 310 ad subduplum et in secunda similiter et sic ultra, eque cito inciperent esse non
 quanta. Similiter si lumen actum ab a continue per horam remissionis lumen
 fuisset duplum ad lumen actum a b , ita cito a desinisset sicut b .

/ Quarta conclusio: quod nec quantum ad extensionem oportet esse consimilem proportionem effectuum sicut est proportio causarum agentium. Probatur
 315 quia si aliqua superficies circularis potest videri ab aliqua distantia, oportet
 quod ista que aliquis videt a dupla maiore distantia sub equali angulo habeat
 in duplo maiorem dyametrum; et, si sic, sequitur quod ipsa est quadrupla in
 extensione ad primam, et per consequens non est eadem proportio effectuum
 in extensione sicut est proportio causarum agentium, ex quo proportio effectuum
 320 est dupla in extensione et proportio causarum est quadrupla. Quod
 autem oportet talem superficiem circularem esse quadruplam ad aliam cuius
 dyameter est in duplo maior, patet per unam propositionem in *1^o Geometrie*
 que sic dicit “que est proportio dyametrorum talis, est proportio circulorum
 duplicata”, et ideo si proportio dyametrorum aliquorum circulorum est dupla
 325 tunc proportio talium est quadrupla, ex eo quod quadrupla est dupla duple.
 Etiam ad notandum est quod cum dico “effectum esse duplum in extensione”
 ad illum intelligo lineam mesurantem extensionem istius effectus, sicut est
 dyameter totius effectus acti per unum agens duplum ad lineam mesurantem
 extensionem alterius effectus acti per aliud agens.

330 Quinta conclusio: possibile \langle est \rangle quod a et b sint duo agentia et quod a
 sit duplum ad b in intensione, et quod a agat ad duplam distantiam ad quam
 agit b . Patet, nam sit a unum corpus luminosum sphericum cuius dyameter
 sit pedalis quantitatis et sit duplum intensive ad b corpus et non curo cuius
 quantitatis sit b . Tunc clarum est et certum quod b potest tantum dividi in
 335 extensione, non tamen in qualitate, quod a agat in duplo remotius quam agit
 b . b enim posset tantum dividi quod vix agat ad tantam distantiam quanta
 est distantia unius grani milii et, si sic, etiam possibile est quod potest dividi

⁴⁵The punctuation in **E** (“... priusquam a desinat agere lumen in medio, c b desinat agere ...”) cumbers the understanding of this passage.

307 luminis] luminum **P** 309 post decrescere] versus non quantum *add.***E** 311 lumen] luminum
E 312 ita cito a desinisset sicut b] ita dico d c similem(?) sicut b **P** 323 dyametrorum] duorum
P 324 circulorum] circulis **P** 324–325 dupla tunc proportio talium est] *om.* **P** 333 intensive]
om. **P** 334 dividi] diminui **EQ** 336 dividi] diminui **EQ**

322 *1^o Geometrie*] Euclides, *Elements*, XII, 2: Omnium duorum circulorum est proportio alterius ad alterum tanquam proportio quadrati sue diametri ad quadratum diametri alterius. Euclides–Campanus: *Opus elementorum Euclidis megarensis in geometriam artem...*, Venice [E. Ratdolt], 1482, f. 105v; ed. Busard [18], p. 431–32.

tantum in extensione et non in intensione seu in luce, ipso *a* non dimisso vel districto nec (in) extensione nec in intensione quod ipsum *a* agat per duplam
 340 distantiam in quam agat *b*, *a* existente duplo ad *b*, et hoc erat intentum.

Sexta conclusio: quod si *a* agit ad duplam distantiam ad quam agit *b*, tunc effectus *a* est octuplus ad effectum *b*. Patet /quia tunc *a* agit unum effectum spericum cuius dyameter est duplum ad dyametrum effectus acti a *b*; igitur effectus ipsius *a* est octuplus ad effectum ipsius *b*. Consequentia tenet
 345 ex eo quod qualis est proportio dyametrorum talis est proportio sperarum illarum dyametrorum triplicata. Cum igitur proportio octupla sit tripla duple ex eo quod componitur precise ex tribus duplis, sequitur proportionem talium effectuum sphericorum esse octuplam, postquam proportio dyametrorum talium effectuum est dupla. Ex his conclusionibus sequitur quod possibile est quod
 350 *a* agens sit duplum intensive ad *b* agens et effectus *a* agentis sit octuplus in extensione ad effectum *b* agentis. P 5^a

⟨**Art. 5: de comparatione potentie active ad velocitatem**⟩

Nunc dicendum est de comparatione potentie ad velocitatem. Et sit ista prima conclusio: quantum est de se nulla potentia naturalis terminatur per maximam velocitatem quam potest facere nec affirmative nec negative nec
 355 etiam per minimam. Probatur quia velocitas consequitur proportionem potentie ad resistantiam (ut) patet per Commentatorem 2^o *De celo*. Sed huiusmodi proportio in infinitum potest diminui, igitur in infinitum tarditas potest augmentari. Similiter in infinitum huiusmodi proportio potest augeri per diminutionem resistantie; patet per Aristotelem 4^o *Physicorum*, igitur in infinitum
 360 velocitas potest augeri.

Secunda conclusio: respectu certe date resistantie potentia naturalis naturaliter agens terminatur per maximam et per minimam velocitatem quam potest producere, rebus sic stantibus. Patet ex eo quod lapis in aere dato secundum suum totum conatum nec potest moveri maiore velocitate nec mi-

337 dividi] diminui **EQ** 338–339 dimisso vel districto] diminuto **Q** 339 *a*] *om.* **P** 342 tunc] *om.* **P** 343 duplum] *corr. ex* dupla **PEQ** 351 ad effectum *b* agentis] *om.* **P** 352 sit] si **P** 355 ante velocitas] *aadd.* **EP** 357 tarditas] tardius **P** 360 velocitas] velocius **P** 361 resistantie] *om.* **P**

356 2^o *De celo*] Quoniam in omni moto est aliquo modo potentia moti diversa a potentia motoris, velocitas enim et tarditas non sunt nisi secundum proportionem potentiae motoris ad potentiam moti. Quanto igitur fuerit maior proportio, tanto magis erit motus velocior; et quanto proportio minor, tanto motus erit tardior“, *Aristotelis De coelo, De generatione et corruptione ... cum Averrois Cordubensis variis in eisdem commentariis*, Venetiis apud Iunctas, 1562, f. 119vb (the reference “per Commentatorem 2^o *De celo*” in the *tractatus* corresponds to “per Commentatorem 2^o *huius*” in **EQ**) 359 4^o *Physicorum*] Aristoteles, *Physica* IV, 215b1–11

365 nore quam moveatur etc.

Tertia conclusio: quod potentia non terminatur ad suam velocitatem.⁴⁶ Igitur non cognoscitur quod ex hoc quod videmus talem potentiam producere tantam velocitatem, nec cognoscimus quantitatem potentie ex eo quod si cum tali resistentia producit tantam velocitatem cum alia puta maiore non produceret tantam. Et ideo ad cognoscendum quantitatem potentie motive non
370 sufficit solum cognoscere velocitatem.

⟨Art. 6: de comparatione potentie active ad spatium et ad tempus⟩

Nunc dicendum est de comparatione potentie active ad spatium et sit prima conclusio ista: quod potentia activa naturalis, sicut est potentia motiva gravis deorsum vel levis sursum, non terminatur maximo spacio neque minimo
375 ⟨simpliciter, nec affirmative nec negative,⟩⁴⁷ quia quocumque spacio dato per divisionem resistentie potentia talis posset pertransire et per augmentationem resistentie ad gradum equalem / potentie motive non posset pertransire. Unde a quacumque distantia grave descenderet ad centrum si non esset impedimentum. P 5^b

380 Secunda conclusio: quod cum certis circumstantiis terminatur ad maximum spatium quod potest pertransiri,⁴⁸ que circumstantie sunt velocitas ⟨et⟩ tempus, est dare maximum spatium per quod lapis potest moveri in tanto tempore cum tali resistentia vel tali velocitate.

Nunc dicendum est de comparatione rerum per maximum vel minimum

⁴⁶The old edition **Q** conveys a different text and consequently a completely different meaning, which is assumed in the new edition **E** (p. 180, lin. 89). Their text runs: “potentia determinatur per suam velocitatem...” instead of “potentia *non terminatur*”. According to this passage – which, by the way, could be understood as a warning to our usual algebraic formulation of the verbal statements of Aristotelian natural philosophy – the potency is not “terminated”, i.e. limited, by speed (*velocitas*, of course without vectorial meaning) and hence we cannot *determine* the quantity of the first by the second. In Albert’s words at the end of the conclusion: “to know the quantity of the motive potency it is not enough to know only the speed”. This idea does not fit the general statement opening the third conclusion in the version of **EQ**. Exceptionally, however, the version of this passage is better in **P**.

⁴⁷The addition between the brackets is grammatically not necessary but it helps to make clear that – as in the *quaestiones* (see **E**, p. 180, lin. 56–57) – Albert is excluding all possible boundaries when the circumstance of space is taken alone. However, as the next conclusion affirms, a boundary is possible when speed and time are also taken into account.

⁴⁸Since the text discusses active and *passive* potencies as well, it is doubtlessly not always easy to

364 suum] sui **E** 366 terminatur] determinatur (!) **EQ** 376 divisionem] diminutionem **E** 380 cum] *om.* **P** 381 pertransiri] pertransire **E** 382 *post tempus*] *duratio add.* **EQ**

385 tempus per quod potest durare aliquid. Pro quo sit prima conclusio quod
cuiuslibet entis naturalis corruptibilis potentia durandi est terminata vel maxi-
mo tempore vel minimo per quod potest durare, vel maximo vel minimo per
quod non potest durare. Patet, nam ex quo per aliquod tempus potest durare
et per aliquod non, oportet quod sit dare maximum tempus vel minimum per
390 quod potest durare vel maximum vel minimum per quod non.

Secunda conclusio quod non est dare minimum tempus per quod res cor-
ruptibilis potest durare. Patet, nam quocumque tempore dato per quod res
corruptibilis potest durare, eadem per minus tempus potest durare. Unde si
aliqua res potest durare per annum, eadem res potest durare per medietatem
395 et etiam per medietatem medietatis etc., et, per consequens, potentia durandi
talis rei non est terminata minimo tempore per quod illa res potest durare.

Tertia conclusio: non est dare maximum tempus ultra quod res corruptibilis
potest durare. Probatur, nam si sic, sequeretur quod esset dare ultimum in-
stans esse talis rei, sed hoc est falsum. Probatur, quia sit illud tempus *a*
400 et *b* sit instans terminans exclusive ipsum; tunc, si *a* est tempus maximum
ultra quod Sor potest durare, tunc usque ad *b* terminans instans exclusive
quod terminat tempus *a* exclusive Sor potest durare et non ultra, quia, si
ultra *a*, tunc *a* non esset maximum tempus ultra quod Sor potest durare,
<quia ultra magis posset durare>. Sed, si Sor durat usque ad *b* instans inclu-
405 sive et non ultra, tunc in *b* instanti verum est dicere quod Sor modo est et
immediate post hoc non erit, et sic *b* instans erit ultimum instans esse Sortis.
Sed falsitatem istius probo sic: quia in *b* instanti potentia Sortis non est indi-
visibilis, et per consequens non subito corrumpitur, et per consequens tempus
est antequam corrumpatur, et per consequens *b* instans non est ultimum in-
410 stans esse Sortis. Et ita arguerem de quacumque // alia re corruptibili et de **P 6a**
quocumque alio instanti quod adversarius diceret esse ultimum instans esse
talis rei corruptibilis.

Quarta conclusio <est> quod non est dare maximum tempus per quod res
corruptibilis non potest durare. Probatur, nam quocumque tempore dato per

determine when a verb is to be taken in the active or passive form. However, this is one of these
seldom cases where we can be sure trying to comprehend the meaning of the passage. Hence, I
think that, although we are in the section about *active* potencies, the meaning of the verb must
be here passive: *pertransiri*, as it can be read in the manuscript **P** and not *pertransire* (as in the
edition of the *quaestiones* see **E**, p. 180, lin. 64. If *pertransire* is however preferred, the subject
of the sentence *potentia* should be added). Furthermore, it is to be noted that the edition of the
quaestiones (see **E**, p. 180, lin. 65) includes besides the time also the notion of *duratio*, as if this
was a further circumstance, what seems to be very unlikely.

385 prima] quarta **E** 391 Secunda] Quinta **E** 397 Tertia] Sexta **E** 397 ante ultra] per *add.*
P 398 esset] est **P** 399 tempus] instans **P** 402 tempus] *om.* **P** 403 *a*] *om.* **P** 406
instans] *om.* **P**

415 quod res corruptibilis non potest durare, est dare maius per quod non potest durare; si enim non potest durare per minus non potest durare per maius. Ideo inter tempora per que res non potest durare non datur maximum. Et hoc vult conclusio, igitur etc.

420 Quinta conclusio quod bene datur minimum tempus ultra quod res corruptibilis non potest durare. Probatum nam per primam conclusionem omnis res corruptibilis naturalis terminatur maximo tempore vel minimo ultra quod non potest durare vel maximo vel minimo ultra quod non. Sed non terminatur minimo ultra quod non potest per secundam conclusionem, nec terminatur maximo per tertiam, nec maximo ultra quod non per quartam, ergo minimo
425 ultra quod non, ut vult conclusio. Et hoc est illud tempus quod est terminatum exclusive ad primum instans non esse talis rei et inclusive a parte ante primo instanti esse eiusdem rei, quod quidem tempus est mensurativum illius rei quantum ad durationem suam naturalem.

Sexta conclusio: quod rei naturalis corruptibilis datur maximum tempus
430 in quo potest durare. Patet, nam illud tempus ⟨minimum ultra⟩ quod non potest durare est maximum in quo potest durare, quia quamdiu est aliquod instans intrinsecum talis temporis ipsa res potest durare et in nullo instanti extrinseco ipsa potest durare propter hocquod illud tempus dictum est esse minimum ultra quod ipsa res non potest durare, et propter hoc dicto tempore
435 non datur maius tempus in quo illa res possit durare et in quolibet instanti ⟨illius⟩ temporis ipsa res potest durare. Igitur illud tempus est maximum tempus in quo illa res potest durare. Et ista conclusio posita sit pro intentione Aristotelis et conclusionis.

Septima conclusio: quod non omne ens ⟨habet⟩ potentiam sue durationis
440 per maximum tempus per quod potest durare. Patet de rebus incorruptibilis, quarum duratio non est terminata nec terminabilis et sic patet de potentia activa secundum hos sex articulos.⁴⁹

⁴⁹Note that the numeration of the articles has to be changed here. The copyist did not realize that he had already announced at the very beginning of the tract that the treatment of the six circumstances would take place over the course of six articles, the first being an introductory article including the terms distinctions and expositions. His mistake in writing “according to seven articles” (*secundum septem articulos*) could reflect the fact that the final article contains a first part on space and a second part on time. As a result, he could have regarded this last article as two independent

413 Quarta] Septima **E** 419 Quinta] Octava **E** 420 primam] quartam **E** 421 non] *om.* **P**
422 vel maximo vel minimo ultra quod non] *om.* **P** 423 secundam] quintam **E** 424 tertiam]
sextam **E** 424 quartam] septimam **E** 426–427 et inclusive a parte ante primo instanti esse
eiusdem rei] *om.* **P** 429 Sexta] Nona **E** 433 hoc] *om.* **E** 442 hos sex] septem **P**

⟨II: De potentia passiva⟩

Nunc dicendum est de potentia passiva. Pro quo sit prima conclusio distinctio ista: quarum potenti-
 445 et quedam dicitur receptiva et cum hoc resistiva. Exemplum primi sicut est materia prima; exemplum secundi est aqua respectu ignis. Secunda distinctio: quod potenti-
 450 arum passivarum quedam est tantum passiva et quedam passiva et cum hoc activa. Exemplum primi sicut est unum parvum frigidum quod patiat-
 455 tur ab uno magno calido a tam magna distantia quod, licet illud calidum possit agere in illud frigidum, ⟨tamen⟩ propter magnam distantiam non potest reagere. Exemplum secundi sicut est frigidum quod patitur a calido et cum hoc reagit in ipsum. Tertia distinctio ⟨est⟩ quod potenti-
 460 arum passivarum que cum hoc sunt active, quedam est cognitiva, sicut est potentia visiva, et quedam ⟨est⟩ non cognitiva, sicut frigidum quando patitur a calido reagendo in ipsum. Quarta distinctio ⟨est⟩ quod potenti-
 465 arum passivarum non cognitarum que cum hoc sunt active quedam reagunt in agens, ut frigidum in calidum, quedam autem agunt in aliud ab agente, ut medium illuminatum passum a lucido agit, quia calefacit non tamen agens in ipsum, puta solem, sed in aliud ab illo. Quinta distinctio ⟨est⟩ quod potenti-
 470 arum passivarum quedam patiuntur per abiecti-
 475 onem contrarii, sicut calidum cum patitur a frigido vel equaliter econtra; quedam autem sine abiecti-
 480 one contrarii, sicut medium cum illuminatur a lumine non abiicitur aliquid quod sit contrarium lumini generato, ex eo quod lumini nihil est contrarium, ut manifestum ⟨est⟩.

Nunc prius ponende sunt conclusiones. Unde primus sciendum est quod
 465 potentia passiva potest comparari vel ad potentiam activam ex qua potest pati, vel ad distantiam in qua vel ultra quam potest pati, vel ad effectum quem potest pati et recipere, vel ad tempus per quod potest pati, vel ad velocitatem per quam potest alterari vel moveri⁵⁰ vel ad spatium super quod potest moveri motu locali. Et praeterea adhuc est aliqua potentia specialis
 470 sicut visiva que potest comparari ad angulum sub quo potest pati vel videri. Tunc est discurrendum per omnia illa sicut factum est in aliqua questione.

Sit igitur / ista prima conclusio quod potentia passiva resistiva non termi- P 6^a

articles; or perhaps the piece he was copying could have included a division with a sixth article on space and a seventh article on time.

⁵⁰The reading “*mutari*” which **P** conveys is not acceptable, since a mutation is a transformation which takes place *in instanti* and therefore without any kind of speed. On the contrary, speed is a property of motion. Hence, the reading “*moveri*” (from **EQ**) is necessary here.

442] *om.* **P** 449 licet] quodlibet **P** 450 magnam] nimiam **E** 451 patitur] patiat **P** 458 calefacit non tamen agens] calefacere non tamen est agens **P** 458 puta] *om.* **P** 458 solem] sole **P** 461 *ante* econtra] vel *add.* **P** 468 moveri] mutari (!) **P** 471 aliqua] alia (!) **E**

natur per minimam potentiam activam a qua potest pati. Probatur nam sit ista potentia activa *a* et (sit potentia) passiva *b*; tunc si *b* debet pati ab *a*,
 475 oportet quod *a* excedat *b* ex eo quod aliter a proportione equalitatis vel minoris inequalitatis fieret actio, quod est falsum; et etiam quia in omni actione agens debet esse prestantius passo. Sed si *a* excedit *b*, non potest ipsum *b* excedere excessu indivisibili, cum nullus sit talis excessus. Relinquitur ergo quod excessu divissibili. Igitur, cum quilibet excessus sufficiat ad motum, sequitur
 480 quod, si *a* per solam medietatem istius excessus excederet *b*, adhuc *b* potest pati ab *a*; sed tunc *a* esset minus quam ante erat. Igitur *a* non erat minimum a quo *b* potebat pati.

Secunda conclusio: quod nec potentia passiva talis terminatur potentia maxima activa qua potest pati. Probatur quia, quicquid potest pati a magno
 485 potest pati a maiore illo et, si sic, nullum est maximum, saltem finite potentie a quo talis potentia passiva potest pati.

Tertia conclusio: quod nec talis potentia passiva terminatur minima potentia activa a qua non potest pati, quia tunc non posset pati a tali sed a minore illa posset pati; sed hoc est falsum, ex eo quod illud quod non potest pati a
 490 maiore non potest pati a minore.

Quarta conclusio: talis potentia passiva terminatur maxima potentia activa a qua non potest pati. Probatur per sufficientem divisionem, nam talis potentia passiva ab aliqua potentia activa potest pati et ab aliqua non. Vel igitur datur minima a qua potest pati, vel igitur maxima a qua potest pati, vel minima
 495 a qua non potest pati, vel maxima a qua non potest pati. Non potest dici primum per primam conclusionem, nec secundum per secundam conclusionem, nec tertium per tertiam conclusionem. Relinquitur igitur quartum et hoc est quarta conclusio.

Et hoc potest probari et declarari exemplo, quia ponatur quod potentia levativa Sor<tis> et resistentia unius libre sint equales, ita quod precise tantum potest Sor in elevando quantum potest libra in resistendo. Tunc statim sequitur quod virtus Sortis est maxima inter omnes potentias levativas que non possunt levare libram, quia nulla minor posset levare et quelibet maior
 <potest>, / ita quod omnium non potentium levare libram Sor est fortissimus, P 6^b
 505 exponendo ly “fortissimus” negative et tamen ipse est debilior inter omnes potentes levare libram. Et sic potentia activa equalis resistentie est maxima a qua illa potentia resistiva non potest pati et illa eadem potentia resistiva est minima in quam illa potentia activa non potest agere.

Sed contra istud diceret: videtur quod potentia activa equalis resistentie non
 510 sit maxima a qua potentia resistiva non potest pati, quia tunc ab illa non et

472–473 terminatur] determinatur P 474 et (sit potentia) passiva *b*; tunc si *b* debet pati ab *a*]
 om. P 476 quia] quod P 481 esset] om. P 483 passiva] activa P 485 et, si] bis P 488
 activa] om. P 503 levare] levare P 507 potentia] om. P 507 resistiva] positiva P

a qualibet maiore potest pati. Sed videtur falsum, quia potentia activa potest
 augeri insensibiliter et tamen non propter hoc posset in illam resistantiam.
 Verbi gratia, si potentia levativa Sor(tis) est equalis resistantie unius libre <et>
 augeretur insensibiliter, non tamen propter hoc levaret libram. Respondetur
 515 quod, sicut potentia levativa esset aucta insensibiliter, ita posset levari per
 spatium visibile; et sic forte Sor potest levare sic quod non perciperet se illud
 posse levare, nec hoc est aliquod inconueniens.

Sed adhuc diceres: licet ista instantia magis pertinet ad aliam questionem
 si potentia activa terminaretur minima potentia passiva in quam non posset
 520 videlicet sibi equali, tunc visibile habeat se sicut potentia activa respectu visus,
 sicut patet in *2^o De anima*, etiam visibile terminaretur minima potentia visiva
 in quam non potest, sed in minorem et debiliorem illa; et hoc est falsum, quia
 si aliquod visibile non potest agere in aliquam potentiam visivam, multo minus
 potest agere in potentiam minorem et ita debiliorem, saltem ceteris paribus
 525 sicut de se patet, igitur <etc>. Respondetur <ad hoc> quod illud quod dictum de
 potentia activa respectu potentie passive, intelligitur de potentia activa agente
 in passivam et non coagentem nec concurrentem ad effectum, nec ad actionem
 ipsius potentie active. Sed sic non est in proposito de visibili et <de> potentia
 visiva, quia visibile non solum causat visionem in oculo nec potentia visiva
 530 concurrat mere passive ad visionem sed visibile per suam speciem una cum
 virtute activa visiva concurrente producit visionem in oculo <et> in potentia
 visiva. Sed diceres, si sic, idem esset agens et patiens respectu eiusdem, sed hoc
 videtur esse inconueniens. Probo conclusionem, quia respectu visionis potentia
 visiva esset tam agens quam patiens. Respondetur quod non est inconueniens
 535 idem esse partiale agens et totale patiens et recipiens respectu eiusdem, licet
 esset bene inconueniens idem esse totale agens et totale recipiens respectu
 eiusdem. Modo dico quod in proposito totale agens non est potentia visiva
 // licet bene partiale, sed totale agens est aggregatum ex specie visibili et
 540 specie sensibili et potentia visiva et aliis concurrentibus ad visionem per eorum
 actionem, sed potentia visiva est totale recipiens, igitur etc.

Quinta conclusio: omnis potentia mere passiva receptiva, sicut est materia
 prima, potest pati, saltem quantum est ex se a quocunque magno vel parvo
 agente sine termino. Patet quia statim quodlibet agens talem potentiam pas-
 sivam excedit. Igitur patet conclusio vera et hoc quantum ad illud sufficit.

Deinde comparando potentiam passivam quantum ad distantiam sit hec
 545 prima conclusio: potentia passiva non cognitiva quantum est ex se potest

516 visibile] insensibile (!) **EQ** 516 levare] *om.* **P** 518 pertinet] posset **P** 521 terminaretur]
 tenetur **P** 527 concurrentem] correspondentem **P** 533 inconueniens] falsum **E** 533 Probo
 conclusionem] Probatio consequentiae **E** 535–537 licet esset bene inconueniens idem esse totale
 agens et totale recipiens respectu eiusdem] *om.* **P** 538 licet] sed **P**

521 *2^o De anima*] Aristoteles, *De anima* II, 417a2–5, 418a31

pati a qualibet distantia quantumcumque magna vel parva. Probatur: a quacunque distantia agens potest agere, a tali distantia potentia passiva potest pati. Et ideo, si talis potentia passiva potest pati ab aliqua distantia parva, tunc \langle potentia dupla vel quadrupla \rangle ab aliqua potentia dupla vel quadrupla potest pati, et adhuc a tripla, et sic ulterius. Et sic talis potentia non est determinata distantia quantum ad magnitudinem. Sed etiam probo quod non quantum ad parvitatem, quia talis potentia passiva non cognitiva non desinit pati propter partivatem distantie, sicut bene desinit potentia passiva cognitiva. Unde frigidum non desinit pati a calido propter nimiam propinquitatem calidi ad ipsum, ymo in quantum calidum est propinquius frigido in tantum frigidum plus patitur a calido.

Secunda conclusio: talis potentia passiva respectu date potentie active terminatur minima distantia ultra quam non potest pati et hoc a tali agente. Probatur, nam datum agens terminatur minima potentia ultra non potest agere respectu potentie date passive, igitur etiam econverso potentia passiva data terminatur minima distantia ultra quam non potest pati ab agente dato.

Tertia conclusio: potentia passiva cognitiva sicut est potentia visiva, et etiam alia potentia passiva recipiens vel requirens moderatam distantiam terminatur ab utraque parte ita quod prope visum est maxima distantia omnium illarum in quibus non potest pati propter parvitatem distantie et de longe est minima distantia a qua non potest pati propter magnitudinem. Et illud potest probari ex hiis que dicta erant quantum de potentia activa habitum est, etc.